

**Lucrari de reconstructie cu resistemizare a
imobilului cu nr. cad. 0100418.259.03, bloc de
studii din str. Alexandru cel Bun nr. 111, colt
cu str. M. Cebotari, mun. Chisinau**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reconstructie

Valoarea de deviz 7 744 229,82 lei

Intocmit in prețuri curente 22.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie 1.1. Capitolul 1.1.Demolari				
1	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminoase, obloanelor etc	kg	845,00	5,52 5,10	4 663,05 4 307,98
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg	287,90	3,84 3,40	1 105,82 978,51
3	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg	2 400,00	2,35 2,12	5 639,64 5 098,20
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2	301,49	35,69 35,69	10 759,39 10 759,39
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	52,69	35,69 35,69	1 880,37 1 880,37
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	1 606,21	23,16 22,94	37 202,88 36 849,51
7	TrI1AC01F 1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 10 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale fragile - de pe rampa	t	162,26	42,48 42,48	6 893,62 6 893,62

1	2	3	4	5	6	7
		sau teren, in auto categoria 1				
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	162,26	129,00 0,00	20 931,55 0,00
		Total Capitolul 1.1.Demolari Inclusiv salariu				89 076,32 66 767,58
		1.2. Capitolul 1.2. Timplarie				
9	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv. (Profil de la 70 mm cu 5 camere si 3 sticle, deschiderea pentru aerisire in doua pozitii; Performanta acustica- nivel 37-43 dB; Capacitatea portanta a dispozitivelor nivel 4 Izolarea termica - nivel 1.1-1.9; Permiabilitate la aer-clasa 4)	m2	28,63	2 874,99 62,03	82 310,83 1 775,86
10	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Profil de la 70 mm cu 5 camere si 3 sticle, deschiderea pentru aerisire in doua pozitii; Performanta acustica-nivel 37-43 dB; Capacitatea portanta a dispozitivelor nivel 4 Izolare termica-nivel 1.1-1; Permiabilitatea la aer - clasa 4)	m2	97,22	2 828,58 47,58	274 994,18 4 626,04
11	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (Profil de aluminiu cu puncte termica cu 3 rinduri de sticla)	m2	106,56	3 065,26 81,57	326 633,60 8 692,23
12	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa (Profil de aluminiu cu puncte termica cu 3 rinduri de sticla)	m2	35,85	3 101,21 113,01	111 178,42 4 051,41
13	CK21D	Usi confectionate din profiluri din	m2	50,24	2 625,81	131 920,85

1	2	3	4	5	6	7
		aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv			90,07	4 525,03
14	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m	68,85	97,82 30,59	6 735,13 2 106,07
		Total Capitolul 1.2. Timplarie Inclusiv salariu				933 773,00 25 776,64
		1.3. Capitolul 1.3. Fatada				
15	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimi pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	2 020,00	79,58 63,73	160 751,58 128 729,55
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa Bp 3x100x100-1.13 kg/m2)	kg	1 815,01	32,13 3,82	58 320,90 6 939,97
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	1 606,21	182,15 144,45	292 575,97 232 015,43
18	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2	1 606,21	22,14 22,09	35 555,39 35 484,71
19	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala $\pi=0,042$, 145 kg/m3, b=100mm (cornier l=1162 ml)	m2	1 394,35	516,88 196,28	720 710,08 273 683,99
20	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2	157,40	517,33 248,37	81 427,39 39 093,01

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala $\pi=0,036$, 180 kg/m ³ , b=40mm				
21	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m2	212,86	11,74 3,40	2 498,21 723,47
22	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Hidroizolare cu bipoli sau analogic)	m2	212,86	343,38 62,03	73 091,04 13 203,30
23	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 100 mm, $\pi=0.035$	m2	212,86	317,01 145,98	67 479,67 31 072,98
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa Bp 3x100x100-1.13 kg/m ²)	kg	996,38	32,13 3,82	32 016,22 3 809,81
25	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2	881,75	1 072,43 577,80	945 612,37 509 471,62
26	CI13A	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: glafuri cu latimea pina la 30 cm inclusiv, montate pe console metalice si fixate in perete cu mortar de	m	532,00	624,50 199,68	332 235,86 106 229,49

1	2	3	4	5	6	7
		ciment var M 100-T				
27	CI13B	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: solbancuri avind sectiunea de cel mult 15 x 20 cm fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra	m	80,00	629,67 254,91	50 373,76 20 392,80
28	CJ06A	Profiluri exterioare, trase pe loc cu sablonul, la solbancuri si ancadramente cu iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 50 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T driscuite fin	m	84,35	208,99 178,44	17 627,91 15 051,16
29	CF04A	Tencuieli interioare driscuite, la tavane drepte din beton armat monolit sau prefabricat, executat manual, cu mortar ciment-var M 100-T pentru sprit; mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil, avind 1,5 cm grosime totala	m2	7,30	140,57 110,46	1 026,18 806,37
30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	661,76	26,08 10,20	17 260,95 6 747,57
31	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Diamant Decor (Barasec) 3mm" la pereti (Consum amestec-3,0 kg/m2)	m2	661,76	160,20 103,66	106 010,91 68 600,29
		Total Capitolul 1.3. Fatada Inclusiv salariu				2 994 574,39 1 492 055,53
		1.4. Capitolul 1.4. Glafuri si copertine				
32	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egale cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea	m2	11,37	321,52 84,97	3 655,67 966,11

1	2	3	4	5	6	7
		doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.				
33	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla prevopsita, culoare gri, b=450	m	108,85	105,63 33,99	11 497,61 3 699,59
34	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla prevopsita, culoare gri, b=300	m	48,00	100,97 33,99	4 846,46 1 631,42
35	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla prevopsita, culoare gri, b=250	m	92,35	95,74 33,99	8 841,40 3 138,79
36	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla prevopsita, culoare gri, b=200	m	117,00	93,85 33,99	10 980,22 3 976,60
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	84,00	371,85 29,74	31 235,28 2 498,12
38	CM04A	Geamuri laminate (ornament) la ochiuri sub 0,25 mp, livrate la masuri libere, montate pe timplarie metalica sau la parapete de balcoane, scari, etc. cu chit de miniu si baghete metalice/Copertina din sticla securizata/laminata gros 16mm, mata, cu feronerie din inox	m2	25,85	4 194,86 118,96	108 437,08 3 075,06
		Total Capitolul 1.4. Glafuri si copertine Inclusiv salariu				179 493,72 18 985,70
		1.5. Capitolul 1.5. Balustrade				
39	CM04A	Geamuri laminate (ornament) la ochiuri sub 0,25 mp, livrate la masuri libere, montate pe timplarie metalica sau la parapete de balcoane, scari, etc. cu chit de miniu si baghete metalice/Balustrada din sticla securizata/laminata cu fixare liniara 10mm	m2	52,35	2 975,06 118,96	155 744,29 6 227,45
40	CH06A	Balustrada din otel vopsita h=900mm	m	35,50	1 455,87 76,47	51 683,29 2 714,79
		Total Capitolul 1.5. Balustrade Inclusiv salariu				207 427,57 8 942,24
		1.6. Capitolul 1.6. Scara metalica				

1	2	3	4	5	6	7
		exterioara Se 1				
41	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3	5,00	163,14 163,14	815,71 815,71
42	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	5,00	26,34 26,34	131,70 131,70
43	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,05	2 827,44 749,44	141,37 37,47
44	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	22,40	132,38 89,22	2 965,29 1 998,49
45	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	256,72	24,00 4,84	6 160,51 1 243,37
46	CA02C1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C3.5	m3	1,00	1 955,70 424,85	1 955,70 424,85
47	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12/15	m3	5,00	1 987,69 327,13	9 938,43 1 635,67
48	CL17C	Confectii metalice diverse,	kg	2 950,00	42,98	126 792,68

1	2	3	4	5	6	7
		montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.			13,60	40 105,84
49	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t	2,95	169,09 169,09	498,82 498,82
50	IzD03C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	2,95	539,80 219,22	1 592,42 646,71
51	IzD04C	Vopsirea confectiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t	2,95	925,75 528,51	2 730,97 1 559,11
		Total Capitolul 1.6. Scara metalica exterioara Se 1 Inclusiv salariu				153 723,60 49 097,76
		1.7. Capitolul 1.7. Ingradirea ascensorului				
52	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg	2 124,00	46,76 17,84	99 317,54 37 900,02
53	CC09C	Montarea plasa rabbit, aplicata la pereti , pe retea din otel - beton, cu ochiuri 30-35 mm inclusiv	m2	200,00	104,68 46,73	20 935,80 9 346,70
54	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	200,00	103,28 84,97	20 655,42 16 994,00
		Total Capitolul 1.7. Ingradirea ascensorului Inclusiv salariu				140 908,76 64 240,72
		Total Capitolul 1. Lucrari de constructie Inclusiv salariu				4 698 977,35 1 725 866,16

		Прямые затраты	lei	4 698 977,35
--	--	----------------	-----	--------------

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala	24,00 %			414 207,88
		Cheltuieli de transport	7,00 %			204 047,08
		Total	100,00 +			5 317 232,30
		Cheltuieli de regie	14,50 %			770 998,68
		Total	100,00 +			6 088 230,99
		Beneficiul de deviz	6,00 %			365 293,86
		Total	100,00 +			6 453 524,85
		TVA	20,00 %			1 290 704,97
						7 744 229,82
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				1 725 866,16

Intocmit

Moldsercon

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de reconstructie cu
resistematizare a imobilului cu nr. cad.
0100418.259.03, bloc de studii din str.
Alexandru cel Bun nr. 111, colt cu str. M.
Cebotari, mun. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de constructie				
		1.1. Capitolul 1.1. Demolari				
1	RpCP45B	Demontarea scarilor drepte, vitrinelor luminatoare, obloanelor etc	kg			5,52 5,10
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0300	84,97	2,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	24,00	0,02
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	32,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	22,00	0,04
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	65,00	0,33
2	RpCP45D	Demontarea balustradelor, grilelor, parapetilor si imprejmuirilor metalice etc	kg			3,84 3,40
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,70
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0008	24,00	0,02
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0010	32,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0030	22,00	0,07
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0050	65,00	0,33
3	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor	kg			2,35 2,12
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0200	84,97	1,70
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0040	84,97	0,34
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0010	84,97	0,08
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0010	24,00	0,03
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0015	32,00	0,05
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0003	500,00	0,15
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (ferestre)	m2			35,69 35,69
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
5	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			35,69 35,69
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	84,97	17,84
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	84,97	17,84
6	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			23,16 22,94
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	22,00	0,22
7	TrI1AC01F1	Încarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind sub 10 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale fragile - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1	t			42,48 42,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	84,97	42,48

1	2	3	4	5	6	7
8	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			129,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,00
		1.2. Capitolul 1.2. Timplarie				
9	CK23B	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv. (Profil de la 70 mm cu 5 camere si 3 sticle, deschiderea pentru aerisire in doua pozitii; Performanta acustica-nivel 37-43 dB; Capacitatea portanta a dispozitivelor nivel 4 Izolarea termica - nivel 1.1-1.9; Permiabilitate la aer-clasa 4)	m2			2 874,99 62,03
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6600	84,97	56,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	84,97	5,95
	2030112938150	Ferestre din mase plastice Profil de la 70mm cu 5 camere si 3 sticle, deschiderea pentru aerisire on dour pozitii	m2	1,0000	2 753,25	2 753,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,4700	95,00	44,65
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1650	45,00	7,43
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	4,00	1,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,8000	2,99	2,39
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,44
10	CK23C	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (Profil de la 70 mm cu 5 camere si 3 sticle, deschiderea pentru aerisire in doua pozitii; Performanta acustica-nivel 37-43 dB; Capacitatea portanta a dispozitivelor nivel 4 Izolare termica-nivel 1.1-1; Permiabilitatea la aer - clasa 4)	m2			2 828,58 47,58
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,5100	84,97	43,33
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2030112938150	Ferestre din mase plastice Profil de la 70mm cu 5 camere si 3 sticle, deschiderea pentru aerisire on dour pozitii	m2	1,0000	2 753,25	2 753,25
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,80	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1650	95,00	15,68
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1230	45,00	5,54
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	4,00	1,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,7000	2,99	2,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,44
11	CK22B	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe montate la nivelul pardoselii (Profil de aluminiu cu puncte termica cu 3 rinduri de sticla)	m2			3 065,26 81,57
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9100	84,97	77,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu Profil de aluminiu cu puncte termica cu 3 rinduri de sticla	m2	1,0000	2 958,93	2 958,93
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,1600	95,00	15,20
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0560	45,00	2,52
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	4,00	1,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,6000	2,99	1,79
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,44
12	CK22C	Glasvanduri din profile din aluminiu la constructii cu inaltimei pina la 35 m din panouri fixe si foi de usa (Profil de aluminiu cu puncte termica cu 3 rinduri de sticla)	m2			3 101,21 113,01
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	1,2500	84,97	106,21
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu Profil de aluminiu cu puncte termica cu 3 rinduri de sticla	m2	1,0000	2 958,93	2 958,93
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	3,0000	0,80	2,40
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,2100	95,00	19,95
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,0730	45,00	3,28
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	4,00	2,00

1	2	3	4	5	6	7
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	2,99	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,44
13	CK21D	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			2 625,81 90,07
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,9500	84,97	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriiile necesare	m2	1,0000	2 465,78	2 465,78
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	95,00	52,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	45,00	8,68
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	4,00	2,40
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,99	2,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	22,00	0,44
14	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi	m			97,82 30,59
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	84,97	23,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2521106718392350	Glafuri din mase plastice pentru ferestre b=350mm	m	1,0000	62,50	63,75
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,26
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,22
		1.3. Capitolul 1.3. Fatada				
15	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			79,58 63,73
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 500,00	1,65
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 500,00	0,55
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 500,00	1,65
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 500,00	0,66
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	30,83	0,09
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	2,50	11,25
16	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa Bp 3x100x100-1.13 kg/m2)	kg			32,13 3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate Plasa Bp 3x100x100 - 1.13kg/m2	kg	1,0100	27,08	27,35
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,28	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
17	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			182,15 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,48	26,04
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	380,00	11,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	22,00	0,09
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	22,00	0,18
18	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar	m2			22,14 22,09
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	84,97	16,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	84,97	5,10
	2664102100000	Mortar	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	22,00	0,04
19	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului),	m2			516,88 196,28

1	2	3	4	5	6	7
		suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala $\lambda=0,042$, 145 kg/m ³ , b=100mm (cornier l=1162 ml)				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	84,97	160,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	84,97	35,52
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,83	23,55
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,83	19,34
	268216261137042	Placi vata minerala termoiz. cladiri $\lambda=0,042$, 145 kg/m ³ , b=100mm	m ²	1,0700	231,42	250,10
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m ²	m ²	1,1000	11,13	12,37
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,8252	5,67	4,73
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	22,00	0,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	22,00	0,46
20	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifudate din vata minerala $\lambda=0,036$, 180 kg/m ³ , b=40mm	m ²			517,33 248,37
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	84,97	203,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	84,97	44,95
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,83	23,55
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	3,83	19,34
	252130260290936	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m ³ * $\lambda=0,036$, 180 kg/m ³ , b=40mm	m ²	1,0700	175,00	189,12
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m ²	m ²	1,2700	11,13	14,28
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,00	8,08
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	22,00	0,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	45,00	13,50
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	22,00	0,46
21	IzF01B	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei pe suprafete orizontale, inclinate sau verticale, cu suspensie de bitum filerizat (subif) intr-un strat	m ²			11,74 3,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	84,97	3,40
	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	0,3000	27,77	8,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m ³	0,0010	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	22,00	0,01
22	CE13D2	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate lipite cu flacara in sistem bistrat pe suprafata verticala montate pe suport continuu (Hidroizolare cu bipoli sau analogic)	m ²			343,38 62,03
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,5300	84,97	45,03
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2682132600470	Membrane bituminoase Bipoli	m ²	2,4000	102,90	259,31
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,6000	14,00	8,82
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,3400	35,00	11,90
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0600	22,00	1,32
23	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren XPS 100 mm, $\lambda=0,035$	m ²			317,01 145,98
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	84,97	120,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	84,97	25,32
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	5,83	23,55
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	3,83	15,47
	252130260290735	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m ³ * XPS 100 mm, $\lambda=0,035$	m ²	1,0700	103,20	111,53
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m ²	m ²	1,1000	11,13	12,37
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	5,67	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,00	6,06
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	22,00	0,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	22,00	0,07
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	45,00	1,04
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	22,00	0,40
24	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau	kg			32,13

1	2	3	4	5	6	7
		egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa Bp 3x100x100-1.13 kg/m2)				3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate Plasa Bp 3x100x100 - 1.13kg/m2	kg	1,0100	27,08	27,35
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	18,28	0,09
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
25	CI11A	Placaje din marmura si travertin cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete plane la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de marmura, respectiv travertin, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv	m2			1 072,43 577,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	84,97	509,82
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0350	0,00	0,00
	26611128008000	Placi piatra	m2	1,0200	345,00	355,42
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	38,00	14,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	380,00	15,35
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,48	30,06
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	4 540,00	9,17
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	3,60	1,45
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	85,00	32,62
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	105,00	33,94
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	22,00	0,55
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	22,00	1,10
26	CI13A	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: glafuri cu latimea pina la 30 cm inclusiv, montate pe console metalice si fixate in perete cu mortar de ciment var M 100-T	m			624,50 199,68
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,2000	84,97	186,93
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	287411631240030	Elemente liniare de piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete) latime 30cm	m	1,0200	320,00	326,40
	2875276305086	Consola din otel profilat pt.glafuri	kg	1,7000	38,00	64,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,8000	2,48	4,46
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0005	4 540,00	2,27
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0040	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	380,00	1,52
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,1500	85,00	12,75
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1200	105,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,22
27	CI13B	Elemente liniare drepte din materiale speciale (marmura, travertin sau piatra), simple, profilate sau sculptate: solbancuri avind sectiunea de cel mult 15 x 20 cm fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment var M 100-T, cu rosturile umplute cu mortar de ciment alb si praf de marmura, travertin sau piatra	m			629,67 254,91
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,7500	84,97	233,67
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	287411631240020	Elemente liniare de piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete) 15x20 cm	m	1,0200	308,00	314,16
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,2000	38,00	7,60
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,4000	2,48	13,39
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0010	4 540,00	4,54
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0170	0,00	0,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	1,0000	4,92	4,92
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1500	3,60	0,54
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	380,00	5,70

1	2	3	4	5	6	7
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,1500	85,00	12,75
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,1000	105,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	22,00	0,66
28	CJ06A	Profiluri exterioare, trase pe loc cu sablonul, la solbancuri si ancadrame cu iesinduri de peste 5 cm, cu latimea desfasurata pina la 50 cm inclusiv, executate pe zidarie sau beton cu mortar de ciment var M 50-T driscuite fin	m			208,99 178,44
	7133010012100	Ipsosar	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	0,0120	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0220	380,00	9,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,0000	2,48	13,64
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0015	4 540,00	7,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0060	22,00	0,13
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0040	22,00	0,09
29	CF04A	Tencuieli interioare driscuite, la tavane drepte din beton armat monolit sau prefabricat, executat manual, cu mortar ciment-var M 100-T pentru sprit; mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil, avind 1,5 cm grosime totala	m2			140,57 110,46
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0500	84,97	89,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0130	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4,1500	2,48	10,29
	2652102100737	Var hidratat	kg	1,7500	6,46	11,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0220	380,00	8,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	22,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	22,00	0,11
30	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			26,08 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	0,4150	37,80	15,69
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	4,00	0,20
31	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "Diamant Decor (Barasec) 3mm" la pereti (Consum amestec-3,0 kg/m2)	m2			160,20 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311	"Diamant Decor (Barasec) 3mm"	kg	3,0000	18,80	56,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	22,00	0,13
		1.4. Capitolul 1.4. Glafuri si copertine				
32	CE05B1	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv,fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mici sau egali cu 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			321,52 84,97
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9500	84,97	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	38,00	221,45
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	30,83	0,97
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	53,00	13,91
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,22
33	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla prevopsita, culoare gri, b=450	m			105,63 33,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2743123549026450	Glafuri din tabla prevopsita b=450	m	1,0000	68,22	68,22
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,22

1	2	3	4	5	6	7
34	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla prevopsita, culoare gri, b=300	m			100,97 33,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2743123549026300	Glafuri din tabla prevopsita b=300	m	1,0000	63,56	63,56
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,22
35	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla prevopsita, culoare gri, b=250	m			95,74 33,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2743123549026250	Glafuri din tabla prevopsita b=250	m	1,0000	58,33	58,33
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,22
36	CK26B	Glafuri montate la ferestre din tabla prevopsita, culoare gri, b=200	m			93,85 33,99
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2743123549026200	Glafuri din tabla prevopsita b=200	m	1,0000	56,44	56,44
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,80	3,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	22,00	0,22
37	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			371,85 29,74
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	140,00	149,94
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	143,48	73,17
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	42,53	10,85
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	38,65	19,71
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	135,08	34,45
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	145,44	37,09
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	65,00	16,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	22,00	0,33
38	CM04A	Geamuri laminate (ornament) la ochiuri sub 0,25 mp, livrate la masuri libere, montate pe timplarie metalica sau la parapete de balcoane, scari, etc. cu chit de miniu si baghete metalice/Copertina din sticla securizata/laminata gros 16mm, mata, cu feronerie din inox	m2			4 194,86 118,96
	7135010011440	Geamgiu	h-om	1,2500	84,97	106,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	26111125004001	Copertina din sticla securizata/laminata gros.16mm, mata, cu feronerie din inox	m2	1,0700	3 800,00	4 066,00
	2430226101387	Chit pt geamuri tip I	kg	1,1000	8,70	9,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	22,00	0,33
		1.5. Capitolul 1.5. Balustrade				
39	CM04A	Geamuri laminate (ornament) la ochiuri sub 0,25 mp, livrate la masuri libere, montate pe timplarie metalica sau la parapete de balcoane, scari, etc. cu chit de miniu si baghete metalice/Balustrada din sticla securizata/laminata cu fixare liniara 10mm	m2			2 975,06 118,96
	7135010011440	Geamgiu	h-om	1,2500	84,97	106,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	26111125004002	Balustrada din sticla securizata/laminata cu fixare liniara 10mm	m2	1,0700	2 660,00	2 846,20
	2430226101387	Chit pt geamuri tip I	kg	1,1000	8,70	9,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	22,00	0,33
40	CH06A	Balustrada din otel vopsita h=900mm	m			1 455,87 76,47
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2812106305714	Balustrada din otel vopsita h=900mm	m	1,0000	1 368,00	1 368,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,1000	2,99	0,30
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,0600	69,57	4,17
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,7000	2,48	1,74

1	2	3	4	5	6	7
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0250	59,40	1,49
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,2000	18,50	3,70
		1.6. Capitolul 1.6. Scara metalica exterioara Se 1				
41	TsA03E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren de coeziune mijlocie sau foarte coeziv, pina la 1,5 m adincime teren mijlociu	m3			163,14 163,14
	9312040019600	Sapator	h-om	1,3500	84,97	114,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5700	84,97	48,43
42	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
43	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			2 827,44 749,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	84,97	749,44
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	200,00	2 078,00
44	CB03A	Cofraje din panouri re folosibile, cu placaj de 15 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			132,38 89,22
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	84,97	80,72
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	26,67	1,33
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	30,83	2,47
	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	0,0900	150,00	13,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 500,00	19,25
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 500,00	2,75
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	32,17	3,86
45	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg			24,00 4,84
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0540	84,97	4,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0030	84,97	0,25
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	18,28	18,74
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	1,00	0,15
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
46	CA02C1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice C3.5	m3			1 955,70 424,85
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3500	84,97	369,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102100000C 3,5	Beton C3,5	m3	1,0250	1 320,00	1 366,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2900	500,00	145,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,5500	35,00	19,25
47	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa C12/15	m3			1 987,69 327,13
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	84,97	293,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100000C 12/15	Beton C12/15	m3	1,0250	1 450,00	1 508,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	45,00	27,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
48	CL17C	Confecții metalice diverse, montate aparent (scari exterioare de incendiu, etc.) exclusiv parapeti, balustrazi, chepenguri, etc.	kg			42,98 13,60

1	2	3	4	5	6	7
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1400	84,97	11,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	69,57	0,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,99	0,02
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	59,40	0,59
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,48	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	18,50	0,37
49	IzD02A	Curatirea de rugina cu peria de sirma a confectiilor si constructiilor metalice: grinzi cu zabrele, ferme, contravinturi	t			169,09 169,09
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,9900	84,97	169,09
50	IzD03C	Vopsirea constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de vopsea de miniu de plumb, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			539,80 219,22
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	2,5800	84,97	219,22
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	5,2000	59,40	308,88
	2320166200676	White spirit	kg	0,3600	32,50	11,70
51	IzD04C	Vopsirea constructiilor si constructiilor metalice cu vopsea de ulei in 2 straturi, executate din profile, cu grosimi pina la 8 mm inclusiv, cu pensula de mina	t			925,75 528,51
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,2200	84,97	528,51
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	8,0000	47,38	379,04
	2320166200676	White spirit	kg	0,5600	32,50	18,20
		1.7. Capitolul 1.7. Ingradirea ascensorului				
52	CL18A	Confectii metalice diverse din profile lamine, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton	kg			46,76 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	26,67	0,27
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	28,00	28,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	69,57	0,35
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	2,99	0,02
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	18,50	0,28
53	CC09C	Montarea plasa rabbit, aplicata la pereti , pe retea din otel - beton, cu ochiuri 30-35 mm inclusiv	m2			104,68 46,73
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,5500	84,97	46,73
	287312200532730	Plasa sirma zincata ochi 30-35 mm	kg	0,4300	40,00	17,20
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	2,1500	18,28	39,30
	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	0,0350	26,67	0,93
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0150	26,67	0,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0050	22,00	0,11
54	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2			103,28 84,97
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,0800	57,69	4,62
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1000	34,17	3,42
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0300	70,83	2,12
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,0700	50,00	3,50
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	4,00	0,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	20,00	1,00
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	32,50	3,25

APROBAT:

**Intocmit
Moldsercon**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Lucrari de reconstructie cu resistemizare a
imobilului cu nr. cad. 0100418.259.03, bloc de
studii din str. Alexandru cel Bun nr. 111, colt
cu str. M. Cebotari, mun. Chisinau**

Formular Nr.3
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reconstructie**

Valoarea de deviz 7 744 229,82 lei

Intocmit in prețuri curente 22.09.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	6 680,90	84,97	567 676,07
2.	7122050013400	Zidar	h-om	2 770,3462	84,97	235 396,32
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	807,3472	84,97	68 600,29
4.	7123010010200	Betonist	h-om	21,60	84,97	1 835,35
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	236,3185	84,97	20 079,98
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	1 515,00	84,97	128 729,55
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	21,28	84,97	1 808,16
8.	7129200011200	Finisor MP	h-om	68,478	84,97	5 818,58
9.	7133010012100	Ipsosar	h-om	160,265	84,97	13 617,72
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	3 438,5172	84,97	292 170,81
11.	7135010011440	Geamgiu	h-om	97,75	84,97	8 305,82
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	200,00	84,97	16 994,00
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	79,4112	84,97	6 747,57
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	31,8305	84,97	2 704,64
15.	7212030022700	Sudor	h-om	60,34	84,97	5 127,09
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	40,2015	84,97	3 415,92
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	189,5101	84,97	16 102,67
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	79,108	84,97	6 721,81
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	848,51	84,97	72 097,89
20.	7422010060100	Timplar	h-om	210,8398	84,97	17 915,06
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	97,701	84,97	8 301,65
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1 812,0512	84,97	153 970,00
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	837,421	84,97	71 155,66
24.	9312040019600	Sapator	h-om	6,75	84,97	573,55
		Total manopera				1 725 866,16

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	97,96	18,50	1 812,26
2.	1411112205747	Prاف de travertin	kg	356,8216	105,00	37 466,27
3.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	89,3389	380,00	33 948,78
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	10,00	20,00	200,00
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0112	5 500,00	61,60
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,2804	5 500,00	1 542,20
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,606	5 500,00	3 333,00

8.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,606	5 500,00	3 333,00
9.	2010237318750	Distantieri	buc	881,925	1,00	881,92
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,2424	5 500,00	1 333,20
11.	2030112938150	Ferestre din mase plastice Profil de la 70mm cu 5 camere si 3 sticle, deschiderea pentru aerisire on dour pozitii	m2	125,85	2 753,25	346 496,51
12.	2030112951000	Glasvanduri din profiluri din aluminiu Profil de aluminiu cu punte termica cu 3 rinduri de sticla	m2	142,41	2 958,93	421 381,22
13.	2030122928385	Panou de cofraj cu placaj de 15 mm	m2	2,016	150,00	302,40
14.	2320166200676	White spirit	kg	22,714	32,50	738,21
15.	2320187315789	Decofrol	kg	2,688	32,17	86,47
16.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	134,1018	14,00	1 877,43
17.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	4,9129	32,00	157,21
18.	2413217300010	Cleme	buc	42,84	38,65	1 655,77
19.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	63,858	27,77	1 773,34
20.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	3,4263	24,00	82,23
21.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	81,7075	95,00	7 762,21
22.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	23,60	47,38	1 118,17
23.	2430116104160	Email alchidic	kg	14,00	50,00	700,00
24.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	45,7275	59,40	2 716,21
25.	2430226100700	Grund alchidic	kg	16,00	57,69	923,04
26.	2430226101010	Grund cu cuart "Gleta"	kg	274,6304	37,80	10 381,03
27.	2430226101387	Chit pt geamuri tip I	kg	86,02	8,70	748,37
28.	2430226101600	Chit siliconic	kg	34,9627	45,00	1 573,33
29.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	6,00	70,83	424,98
30.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	20,00	34,17	683,40
31.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	7 129,0244	5,83	41 562,21
32.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	8 696,2919	3,83	33 306,80
33.	25211067183923 50	Glafuri din mase plastice pentru ferestre b=350mm	m	70,227	62,50	4 389,19
34.	25213026029073 5	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* XPS 100 mm, л-0.035	m2	230,0378	103,20	23 739,90
35.	25213026029093 6	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3* л=0,036, 180 kg/m3, b=40mm	m2	170,1022	175,00	29 767,88
36.	2551447335247	Praf de frecat	kg	430,2157	85,00	36 568,33
37.	26111125004001	Copertina din sticla securizata/laminata gros.16mm, mata, cu feronerie din inox	m2	27,6595	3 800,00	105 106,10
38.	26111125004002	Balustrada din sticla securizata/laminata cu fixare liniara 10mm	m2	56,0145	2 660,00	148 998,57
39.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 987,5073	11,13	22 120,96
40.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	368,227	3,60	1 325,62
41.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	29 519,685	2,48	73 208,82
42.	2652102100713	Var pasta	m3	2,2663	4 540,00	10 289,00
43.	2652102100737	Var hidratat	kg	12,775	6,46	82,53
44.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	80,00	4,92	393,60
45.	26531021008311	"Diamant Decor (Barasec) 3mm"	kg	1 985,28	18,80	37 323,26
46.	26611128008000	Placi piatra	m2	908,3789	345,00	313 390,72
47.	2663102100000 C12/15	Beton C12/15	m3	5,2019	1 450,00	7 542,76
48.	2663102100000 C3,5	Beton C3,5	m3	1,0353	1 320,00	1 366,60
49.	2664102100000	Mortar	m3	19,2745	0,00	0,00
50.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0949	0,00	0,00
51.	2664102102000	Mortar var-ciment M 10-T(pt.informatie)	m3	0,0365	0,00	0,00
52.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	34,6579	0,00	0,00
53.	2664102102008	Mortar ciment-var 50-T(pt.informatie)	m3	1,1134	0,00	0,00
54.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	38,549	0,00	0,00
55.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	161,033	4,00	644,13
56.	2682132600470	Membrane bituminoase Bipoli	m2	536,4072	102,90	55 196,30

57.	268216261137042	Placi vata minerala termoiz. cladiri $\lambda=0,042$, 145 kg/m ³ , b=100mm	m ²	1 506,874	231,42	348 720,78
58.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	66,2587	38,00	2 517,83
59.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	89,964	140,00	12 594,96
60.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	444,057	18,28	8 117,36
61.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	263,138	18,28	4 810,16
62.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	1 162,1238	5,67	6 589,24
63.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	21,24	26,67	566,47
64.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,12	26,67	29,87
65.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	33,6811	26,67	898,27
66.	2734113805865	Sirma zincata moale d = 2 mm	kg	7,00	26,67	186,69
67.	2743123549026200	Glafuri din tabla prevopsita b=200	m	117,00	56,44	6 603,48
68.	2743123549026250	Glafuri din tabla prevopsita b=250	m	92,35	58,33	5 386,78
69.	2743123549026300	Glafuri din tabla prevopsita b=300	m	48,00	63,56	3 050,88
70.	2743123549026450	Glafuri din tabla prevopsita b=450	m	108,85	68,22	7 425,75
71.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	2 124,00	28,00	59 472,00
72.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	2 950,00	28,00	82 600,00
73.	2812106305714	Balustrada din otel vopsita h=900mm	m	35,50	1 368,00	48 564,00
74.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m ²	50,24	2 465,78	123 880,79
75.	2873122004100	Plase sudate Plasa Bp 3x100x100 - 1.13kg/m ²	kg	2 839,5039	27,08	76 893,77
76.	287312200532730	Plasa sirma zincata ochi 30-35 mm	kg	86,00	40,00	3 440,00
77.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,852	30,83	242,08
78.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,3582	30,83	11,04
79.	2873147300863	Agrafe	kg	2,9846	53,00	158,18
80.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	2,13	69,57	148,18
81.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	25,37	69,57	1 764,99
82.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	2 886,638	0,80	2 309,31
83.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	21,42	135,08	2 893,41
84.	287411631240020	Elemente liniare de piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete) 15x20 cm	m	81,60	308,00	25 132,80
85.	287411631240030	Elemente liniare de piatra (glafuri, solbancuri, sambrane, elemente decorative, baghete) latime 30cm	m	542,64	320,00	173 644,80
86.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	13 828,0716	1,00	13 828,07
87.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	21,42	65,00	1 392,30
88.	2875274000502	Cot burlan	buc	42,84	143,48	6 146,68
89.	2875274000503	Cot de capat	buc	21,42	145,44	3 115,32
90.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	21,42	42,53	910,99
91.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	363,3213	38,00	13 806,21
92.	2875276305086	Consola din otel profilat pt.glafuri	kg	904,40	38,00	34 367,20
93.	4011106202741	Energie electrica	kw	263,616	2,99	788,21
94.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m ³	115,2473	0,00	0,00
95.	4100126202818	Apa	m ³	2,647	0,00	0,00
96.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	33,088	4,00	132,35
		Total materiale de constructii				2 914 958,27

Utilaje de constructii:

1.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,72	500,00	360,00
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m ²)	h-ut	9 090,00	2,50	22 725,00
3.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	72,3724	35,00	2 533,03
4.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	46,669	22,00	1 026,72

5.	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	16,126	22,00	354,77
6.	2922140007000	Macara	h-ut	1,9768	500,00	988,40
7.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	93,9463	45,00	4 227,58
8.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	95,0039	22,00	2 090,09
9.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	36,4182	22,00	801,20
10.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,55	35,00	19,25
11.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,00	45,00	135,00
12.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	35,2673	22,00	775,88
13.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,5195	200,00	103,90
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	3,9706	22,00	87,35
15.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	5,6645	65,00	368,19
16.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,25	500,00	625,00
17.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	41,8631	500,00	20 931,55
		Total utilaje de constructii				58 152,92

Прямые затраты	lei	4 698 977,35
Asigurarea sociala	24,00 %	414 207,88
Cheltuieli de transport	7,00 %	204 047,08
Total	100,00 +	5 317 232,30
Cheltuieli de regie	14,50 %	770 998,68
Total	100,00 +	6 088 230,99
Beneficiul de deviz	6,00 %	365 293,86
Total	100,00 +	6 453 524,85
TVA	20,00 %	1 290 704,97

Total deviz:

**7 744 229,
82**

Intocmit

Moldsercon

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)